К делу № 1-960/2021

УИД 23RS0041-01-2021-010063-28

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

14 июля 2021 года г. Краснодар

Прикубанский районный суд г. Краснодара в составе

председательствующего судьи Дворникова В.Н.,

помощника судьи Смирнова А.Р.,

секретаря судебного заседания Нипомнищевой Н.А., 

с участием: 

государственного обвинителя Глущенко А.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого адвоката Рыловой И.В,, 

предъявившего удостоверение №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении ФИО1 А,Г., 

<

данные изъяты>, ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, 

установил:

ФИО1 А,Г. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: 13 июля 2020 года примерно в 11 часов 00 минут, ФИО1 А,Г., находясь в гостях у Потерпевший №1 по адресу: 

<

адрес>, в ходе беседы узнал от Потерпевший №1, что последнему в тот день, то есть, 13 июля 2020 года на банковскую карту должны поступить пенсионные начисления в сумме 14 000 рублей. В результате чего у ФИО1 А,Г. возник преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1 путем «онлайн-перевода». В связи с чем ФИО1 А,Г., под предлогом осуществления телефонных звонков, попросил у Потерпевший №1 принадлежащий ему сотовый телефон марки «Honor». Потерпевший №1, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1 А,Г., передал последнему указанный сотовый телефон. 

Далее, ФИО1 А,Г., получив доступ к сотовому телефону Потерпевший №1, убедившись, что в данном телефоне установлено приложение «Сбербанк онлайн», с помощью сервиса смс-сообщений, направил определенную команду на номер «900» и тем самым получил логин и пароль от личного кабинета «Сбербанк Онлайн» ПАО «Сбербанк России» Потерпевший №1

В этот же день ФИО1 А,Г., действуя во исполнение своего преступного умысла, в неустановленные следствием время и месте, с целью сокрытия следов преступления, приискал сим карту с абонентским номером №, на который намеревался перевести денежные средства, похищенные с банковского счета Потерпевший №1 

Так, 13 июля 2020 года ФИО1 А,Г. примерно в 13 часов 00 минут, более точное время не установлено, находясь по адресу своего проживания: 

<

адрес>, реализуя свой преступный умысел, направленный на тайное хищение денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, при помощи мобильного телефона марки «Samsung Galaxy S5», используя логин и пароль Потерпевший №1, осуществил вход в принадлежащий последнему личный кабинет «Сбербанк онлайн» ПАО «Сбербанк России», где с банковского счета Потерпевший №1 №, открытого в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем осуществления перевода на баланс абонентского номера №, тайно похитил денежные средства в сумме 4 000 рублей. 

19 июля 2020 года ФИО1 А,Г., находясь по адресу: 

<

адрес>, с целью доведения своего преступного умысла до конца, примерно в 13 часов 55 минут, используя мобильное приложение «Теле 2» с баланса абонентского номера №, находящегося в его пользовании, осуществил перевод похищенных с банковского счета Потерпевший №1 денежных средств в сумме 4 000 рублей, на принадлежащий ФИО1 А,Г. банковский счет №, открытый в отделении банка ПАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес> 

Похищенными денежными средствами в сумме 4 000 рублей ФИО1 А,Г. распорядился по собственному усмотрению, чем полностью реализовал свой преступный умысел, причинив своими действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на сумму 4 000 рублей.

Подсудимый ФИО1 А,Г. в ходе судебного заседания пояснил, что вину в предъявленном ему обвинении он признает в полном объеме, просил суд огласить показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого в период предварительного следствия, от дачи показаний отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

По ходатайству подсудимого, с согласия государственного обвинителя, в соответствии с требованиями ст. 276 Уголовно-процессуального кодекса РФ, судом были оглашены данные в ходе предварительного следствия показания подозреваемого и обвиняемого ФИО1 А,Г., согласно которым вину в совершении инкриминируемого ему преступления, он признает полностью, в содеянном раскаивается.

Вина ФИО1 А,Г. подтверждается оглашенными показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и исследованными в ходе судебного следствия следующими доказательствами.

Оглашенными показаниями потерпевшего Потерпевший №1, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ, примерно утром, Потерпевший №1 находился у себя дома со своей сожительницей. Около 11 часов 00 минут, точного времени он не помнит, к нему пришёл сосед – ФИО1 А,Г., с которым они сели в комнате и стали смотреть телевизор, разговаривать. В ходе разговора, Потерпевший №1 сообщил А., что ему сегодня должна прийти пенсия в размере 14 000 рублей. При этом Потерпевший №1 передал ему свой мобильный телефон марки «Honor», пароль от которого ему был известен и продолжил смотреть телевизор. Через некоторое время, Потерпевший №1 отлучился в магазин за сигаретами. Вернувшись обратно, в 12 часов 00 минут, более точное время он не помнит, А. отдал Потерпевший №1 обратно телефон и, попрощавшись, пошел домой. После чего, Потерпевший №1 пошел на кухню и, пообщавшись со своей сожительницей, они решили пойти в банкомат проверить пенсию, которая с минуты на минуту должна поступить на его банковскую карту ПАО «Сбербанк» №. Проверив через банкомат баланс, Потерпевший №1 обнаружил, что на банковской карте, привязанной к его абонентскому номеру телефона №, отсутствует 4 000 рублей, баланс составлял 10 000 рублей. Через некоторое время, он обратился в ПАО «Сбербанк», где ему сообщили, что по средствам дистанционных операций, через его мобильный телефон, был осуществлен платеж на абонентский номер «Tele 2» № на сумму 4 000 рублей. После чего, вернувшись домой, в течении нескольких дней Потерпевший №1 общался с А. на предмет возвращения ему денежных средств, но А. говорил, что он не имеет отношения к этому, тогда Потерпевший №1 обратился в полицию. Через несколько дней ФИО1 А,Г., вместе со своей мамой возместили ему 4 000 рублей, после чего Потерпевший №1 была написана собственноручно расписка.

Оглашёнными показаниями свидетеля ФИО7, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ им было установлено, что к совершению преступления, а именно тайному хищению с банковского счета № Потерпевший №1 денежных средств в размере 4 000 рублей, причастен ФИО1 А,Г., ДД.ММ.ГГГГ г.р. В ходе опроса ФИО1 А,Г. пояснил, что действительно ДД.ММ.ГГГГ находился в гостях по адресу: 

<

адрес> в этот день, то есть ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 А,Г. перевел денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 с его банковского счета №, на абонентский №, принадлежащий ФИО1 А,Г.. После чего ФИО1 А,Г. осуществил перевод денежных средств на сумму 4 000 рублей на свою банковскую карту №. Далее ДД.ММ.ГГГГ без какого-либо принуждения морального или физического давления ФИО1 А,Г. написал явку с повинной в которой сознался в содеянном, вину признал полностью.

Оглашёнными показаниями свидетелей ФИО8, ФИО9, которые по смыслу и содержанию аналогичны показаниям свидетеля ФИО7

Протоколом явки с повинной ФИО1 А,Г. от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 А,Г. сообщил, что ДД.ММ.ГГГГ осуществил кражу денежных средств в размере 4 000 рублей с банковской карты, принадлежащей Потерпевший №1, путём перевода на находящимся в его пользовании абонентском номере №, чем причинил последнему материальный ущерб.

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому было осмотрено помещение по адресу: 

<

адрес> мобильный телефон марки «Honor». В ходе осмотра ничего не изымалось.

Протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены история операций по дебетовой карте №, счёт № за период 01.07.20 г. по 31.07.20 г.; история операций по дебетовой карте №, счёт № за период 10.07.20 г. по 17.07.20 г.; реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту №, принадлежащие Потерпевший №1 

Протокол осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены история операций по дебетовой карте №, счёт № за период 09.07.20 г. по 20.07.20 г.; выписка о состоянии вклада, счёт № за период с 1 ноября 2018 г. по 1 ноября 2018 г.; реквизиты банка для рублевых и валютных переводов, счёт №; справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ по карте №., принадлежащие ФИО1 А,Г. 

Протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 А,Г., находясь в отделе по РП на ОТ ОП (пос. Калинино) СУ УМВД России по г. Краснодару, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в присутствии понятых, с участием защитника ФИО11 рассказал о совершенном им преступлении, а именно: в период времени ДД.ММ.ГГГГ около 11 часов 30 минут, находясь по адресу: 

<

адрес>, путем свободного доступа, имея доступ к мобильному приложению «Сбербанк Онлайн», тайно похитил денежные средства в сумме 4 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №1 После чего, ФИО1 А,Г. отказался выезжать на место происшествия и подтвердить свои показания на месте, в связи с тем, что стесняется того, что в общественном месте его увидят люди в сопровождении сотрудников полиции, а также в виду того, что он признает свою вину в совершении данного преступления и дал исчерпывающие показания по обстоятельствам совершенного преступления. Проведение следственного действия – проверка показаний на месте считает нецелесообразным.

В совокупности оценивая исследованные в судебном заседании доказательства по данному уголовному делу, суд приходит к выводу, что показания потерпевшего и свидетелей логичны и последовательны, при этом, в совокупности с вышеуказанными исследованными материалами уголовного дела, устанавливают одни и те же факты и обстоятельства, которые подтверждают вину ФИО1 А,Г. в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, с банковского счета, а равно в отношении электронных денежных средств, что, в соответствии со ст. 15 Уголовного кодекса РФ, относится к категории тяжких преступлений.

При назначении наказания, суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, который положительно характеризуется по месту жительства, не состоит на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного.

Суд также учитывает обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимым, в соответствии со ст. 61 Уголовного кодекса РФ, суд относит признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной, добровольное возмещение имущественного ущерба потерпевшему.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимым, в соответствии со ст. 63 Уголовного кодекса РФ, судом не установлено. 

Основания для освобождения от наказания или постановления приговора без назначения наказания отсутствуют.

Определяя пределы, в которых должно быть назначено наказание, суд применяет положения ч. 1 ст. 62 Уголовного кодекса РФ в связи с наличием смягчающего обстоятельства - явки с повинной. Вместе с тем, обстоятельств, при которых возможно применение возможно применение ч. 6 ст. 15, ст. 64 Уголовного Кодекса РФ, судом не установлено.

На основании изложенного и принимая во внимание обстоятельства совершенного преступления, его тяжесть, данные о личности подсудимого ФИО1 А,Г., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд приходит к выводу, что исправление подсудимого возможно без реальной изоляции от общества, и полагает, что за совершенное преступление им должно быть назначено наказание в виде штрафа. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 303-304, 307-309 Уголовно-процессуального Кодекса РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 А,Г. виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного кодекса РФ и назначить наказание в виде в виде штрафа в размере 100 000 рублей в пользу государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 А,Г. в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства: история операций по дебетовой карте №, счёт № за период 01.07.20 по 31.07.20, история операций по дебетовой карте №, счёт № за период 10.07.20 по 17.07.20, реквизиты счета для рублевых и валютных зачислений на карту №, история операций по дебетовой карте №, счёт № за период 09.07.20 по 20.07.20, выписка о состоянии вклада, счёт № за период с 1 ноября 2018 г. по 1 ноября 2018 г., реквизиты банка для рублевых и валютных переводов, счёт №, справка по операции от ДД.ММ.ГГГГ по карте № – хранить при уголовном деле.

Приговор суда может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Краснодарского краевого суда через Прикубанский районный суд г. Краснодара в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий